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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

                   Καλλιθέα 04.08.2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ          Αριθμός απόφασης: 2401 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 210 9563608 
ΦΑΞ                 : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΑΥΤΉΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Αυτής διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Αυτής αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός αυτής διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων αυτής Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης αυτής Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Αυτής αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και αυτής εσωτερικής διάρθρωσης αυτής Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης 

αυτής Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Αυτής ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο αυτής Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την από 17.07.2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή αυτής ......., 
ΑΦΜ ......., κατοίκου ......., οδός ......., Τ.Κ. ....... κατά αυτής με αρ. ειδοπ. ......./18.06.2014 πράξης 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οικ. έτους 2014 του 
Προϊσταμένου αυτής Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
4. Τη με αρ. ειδοποίησης ......./18.06.2014 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων οικ. έτους 2014 του Προϊσταμένου αυτής Δ.Ο.Υ. Ε΄ 
Θεσσαλονίκης αυτής οποίας ζητείται η ακύρωση 
5. Αυτής απόψεις αυτής ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
6. Την από 06.08.2014 εισήγηση του Α2 τμήματος αυτής Υπηρεσίας αυτής. 

 

 Επί αυτής από 17.07.2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή αυτής 
......., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων αυτής ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  Με τη με αρ. ειδοποίησης ......./18.06.2014 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων οικ. έτους 2014 επιβλήθηκαν σε βάρος αυτής προσφεύγουσας  
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συνολικά ποσά φόρου 2.176,20€ (φόρους τρέχοντος έτους: 1.404€ και προκαταβολή φόρου 
επόμενου έτους 772,20€) δυνάμει αυτής υπ’ αριθ. ......./2014 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος με 
την οποία η προσφεύγουσα δήλωσε συνολικό εισόδημα ύψους 6.357,99€. Το τελευταίο αναλύεται 
σε εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ύψους 957,99€ και διατροφή αυτής ιδίας ύψους 5.400€ από 
τον πρώην σύζυγό αυτής δυνάμει αυτής υπ’ αριθ. ......./2011 απόφασης του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.   

Κατά την εκκαθάριση αυτής ως άνω δήλωσης δυνάμει αυτής οποίας εκδόθηκε η από 
18.06.2014 προσβαλλόμενη πράξη, το ποσό αυτής διατροφής φορολογήθηκε με την κλίμακα 
κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα, ήτοι με 26%, και εμφανίζεται στον πίνακα Δ αυτής 
πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα.   

Η προσφεύγουσα,  με την υπό κρίση  ενδικοφανή προσφυγή,  ζητά την ακύρωση αυτής  ως 
άνω προσβαλλόμενης πράξης του Προϊσταμένου αυτής Δ.Ο.Υ Ε΄ Θεσσαλονίκης, ισχυριζόμενη ότι:  

 Δεν ασκεί κάποιο ελευθέριο επάγγελμα συνεπώς θα έπρεπε να φορολογηθεί με την 
κλίμακα των μισθωτών 

 Η υπαγωγή αυτής διατροφής, ως κριτήριο φοροδοτικής ικανότητας, στην κλίμακα των 
κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα αντίκειται στα άρθρα 2 παρ. 1,4 και 21 παρ. 1,3 
του Συντάγματος ενώ είναι δεκτική ανταπόδειξης σύμφωνα με το άρθ. 20 παρ. 1 του 
Συντάγματος.     

 
Επειδή σύμφωνα με το άρθ. 48 παρ. 2 του ν. 2238/1994 «στο εισόδημα από υπηρεσίες 

ελευθερίων επαγγελμάτων περιλαμβάνεται και κάθε αμοιβή που καταβάλλεται: α)… β)… γ)… δ) 
στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής, η οποία επιδικάστηκε σε αυτής ή συμφωνήθηκε με 
συμβολαιογραφική πράξη. Το ποσό αυτής διατροφής που καταβάλλεται σε τέκνα, από 
οποιαδήποτε αιτία, δε θεωρείται εισόδημά αυτής».   

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση το εισόδημα των 5.400€ για το έτος 2013 αποτελεί 
μηνιαία διατροφή που καταβάλλεται στην ίδια δυνάμει αυτής υπ’ αριθ. ......./2011 απόφασης του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.    

Επειδή από την προσβαλλόμενη πράξη προκύπτει ότι υπολογίστηκε ορθά και η αναλογούσα 
μείωση φόρου του άρθ. 9 παρ. 3 περ. β΄ του ν. 2238/1994. 

Επειδή ενόψει των ανωτέρω η προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
φυσικών προσώπων οικ. έτους 2014 είναι νόμιμη 

Επειδή ο έλεγχος αυτής συνταγματικότητας, σύμφωνα με αυτής διατάξεις των άρθ. 2, 20 και 
21 του Συντάγματος που επικαλείται η προσφεύγουσα, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 
και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων αυτής Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να 
εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Την απόρριψη αυτής από 17/07/2014 και με αρ. πρωτοκόλλου .......  ενδικοφανούς 
προσφυγής αυτής ......., ΑΦΜ: ........ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Χρήση 2013 (Οικ. Έτος 2014):  Τελικό χρεωστικό                                        2.176,20 ευρώ                            
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αρ. ειδοποίησης ....... /18.06.2014 πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος φυσικού προσώπου οικον. έτους 2014 (ΑΧΚ .......) αυτής 
Γ.Γ.Δ.Ε και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτής. 
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Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
(α/α) 

  
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
  

 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


